
Dosar III A-e-5  
COD F/PO-APC-02/06                                     
                                                            ROMANIA 
                                                    JUDETUL BRAILA 
                                                 CONSILIUL JUDETEAN 
 
                                                   HOTARAREA NR.254 
                                                  din 26 octombrie 2023 
 

privind: aprobarea Acordului de parteneriat între Județul Brăila prin Consiliul Județean 
Brăila și Centrul de Transfuzie Sanguină Brăila 

 

 Consiliul Judeţean Brăila, întrunit în şedinţă ordinară la data de 26 octombrie 2023;  
 Având în vedere Referatul de aprobare al Președintelui  Consiliului Județean Brăila precum 
și Raportul comun al Direcției  Administrație Publică, Contencios  înregistrat sub nr. 
23801/19.10.2023; 

Văzând avizele Comisiei pentru sanatate si protectie sociala si al Comisiei pentru 
administratie publica locala, juridica, relatii publice, integrare si relatii internationale;  

Ca urmare a adresei Centrului de Transfuzie Sanguină Brăila, inregistrată la Consiliul 
Judetean Braila sub nr.21017/20.09.2023, privind propunea încheierii unui acord de parteneriat; 

În baza prevederilor art. 173 alin. 1 lit. e), art.173 alin. 5 lit.b) și c) și art.173 alin. 7 lit. a) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările si 
completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 182 alin.1 și al art. 196 alin.1 lit.a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art.1  - Se aprobă Acordul de parteneriat între Județul Brăila prin Consiliul Județean Brăila 

și Centrul de Transfuzie Sanguină Brăila, prevăzut în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.2 - Se mandatează Președintele Consiliului Județean Brăila, domnul Francisk Iulian 
Chiriac,  să semneze Acordul de parteneriat în numele și pentru Consiliul Județean Brăila, în 
scopul derulării în bune condiții a parteneriatului. 

Art.3 – Prin grija Compartimentului Cancelarie și Arhivă din cadrul Direcției Administrație 
publică, Contencios, prezenta hotărâre va fi comunicată persoanelor interesate.  

 
 

Hotararea a fost adoptata cu unanimitate de voturi. 

 

         PRESEDINTE,                                                       CONTRASEMNEAZA 
                                                      SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI 

 FRANCISK-IULIAN CHIRIAC                                       DUMITREL PRICEPUTU     
 

 
 


